¹ Idem Veronens. ms. « domino meo regi ».

² Omitit hic idem ms. librarij, ut videtur, oscitantia, voces « a clamore eorum »: que tamen

et Joab, audita voce tubae, ait: Quid tibi vult clamor civitatis tumultuantis? Adhuc illo loquente, Jonathan filius Abiathar sacerdotis venit: cui dixit Adonias: Ingredere, quia vir fortis es, et bona nuntians. Responditque Jonathan Adoniae: Nequaquam: dominus enim noster rex David regem constituit Salomonem; misitque cum eo Sadoe sacerdotem, et Nathan prophetam et Banaiam filium Joiadae, et Cherethi et Pholethi, et imposuerunt eum super mulam regis. Unxeruntque eum Sadoe sacerdos et Nathan propheta regem in Gion [ms. Geon], et ascenderunt inde letantes, et insonuit [ms. intonuit] civitas: haec est vox, quam audistis. Sed et Salomon sedet super solium regni. Et ingressi servi regis benedixerunt domino nostro regi David dicentes: Amplificet Deus nomen Salomonis super nomen tuum, et magnificet thronum ejus super thronum tuum. Et adoravit rex in lectulo suo. Insuper et haec [Vulg. tacent insuper et haec] locutus est: Benedictus Dominus Deus Israel, qui dedit hodie sedentem super solium³, videntibus oculis meis. Territi sunt ergo, et surrexerunt omnes qui invitati fuerant ab Adonia, et ivit unusquisque in viam suam. Adonias autem timens Salomonem, surrexit, et abiit tenuitque cornu altaris. Et nuntiaverunt Salomoni, dicentes: Ecce Adonias timens regem Salomonem, tenuit cornu altaris, dicens: Juret mihi hodie rex Salomon, quod non interficiat servum suum gladio. Dixitque Salomon: Si fuerit vir bonus [ms. filius virtutis], non cadet ne unus quilibet capillus ejus in terram: si autem malum inventum fuerit in eo, morietur. Misit ergo rex Salomon, et eduxit eum ab altari, et ingressus adoravit regem Salomonem: dixitque ei [ms. tacet ei] Salomon: Vade in domum tuam.

T. III. Cap. II. — Appropinquerunt autem dies David ut moreretur, praecipitque Salomoni filio suo, dicens: Ego ingredier viam universae terre, confortare, et esto vir. Et observa [ms. ut] custodias Domini Dei tui, ut ambules in viis ejus, ut custodias ceremonias [h. statuta] ejus, et praecpta ejus, et judicia, et testimonia, sicut scriptum est in lege Moisi, ut intelligas universa quae facis, et quocunque te verteris: ut confirmet Dominus sermones suos, quos locutus est de me, dicens: Si custodierint filii tui viam

in Hebraeo sunt בקולו, ac ceteris libris.

³ Veronens ms. « in solio meo », cum Vulgatis.

suam¹, et ambulaverint coram me [in veritate, in omni corde suo, et in omni anima sua, non auferetur tibi vir de solio Israel. Tu quoque nosti quæ fecerit mihi Joab filius Sarviæ, quæ fecerit duobus principibus exercitus Israel, Abner filio Ner, et Amasæ filio Jether: quos occidit, et effudit sanguinem belli in pace, et posuit crumenam prælii in balteo suo, qui erat circa lumbos ejus, et in calcamento suo, quod erat in pedibus ejus. Facies ergo juxta sapientiam tuam, et non deduces [h. depones] canitiem ejus pacificæ ad inferos. Sed et filius Berzellai Galaaditis reddes gratiam, eruntque comedentes in mensa tua: occurrerunt enim mihi quando fugiebam a facie Absalom fratris tui. Habes quoque apud te [ms. tacet te] Semei filium Gera filii [h. non habet] Jemini de Bahurim, qui maledixit mihi maledictione pessima, quando ibam ad castra [h. Manaim]: sed quia descendit mihi in occursum cum transirem Jordanem, et juravi ei per Dominum, dicens: Non te interficiam gladio: tu noli pati esse eum innoxium. Vir autem sapiens es, et scies quæ facias, deducesque [h. depones] canos ejus cum sanguine ad infernum. T. IV. Dormivit igitur David cum patribus suis, et sepultus est in civitate David. Dies autem quibus regnavit David super Israel, quadraginta anni sunt: in Hebron regnavit septem annis: in Jerusalem, triginta tribus. Salomon² autem sedit super thronum David patris sui, et firmatum est regnum ejus nimis. T. V. Et ingressus Adonias filius Haggith ad Bethsabæe matrem Salomonis. Quæ dixit ei: Pacificusne est [ms. tacet est] ingressus tuus? Qui respondit: Pacificus. Addiditque: Sermo mihi est ad te. Cui ait: Loquere. Et ille: Tu, inquit, nosti, quia meum erat regnum, et me preposuerat [ms. proposuerat] omnis Israel sibi in regem; sed translatus est regnum, et factum est fratris mei; a Domino enim constitutum est ei. Nunc ergo petitionem unam deprecor a te; ne confundas faciem meam. Quæ dixit ad eum: Loquere. Et ille ait: Precor, ut

¹ Regius et Corbeiensis num. 11 legunt, « vias meas ». Alii cum Vulgata Latina, « vias suas ». Quidam habent, « viam meam ». Canon, ut nos edidimus. MARR.

— Vulgati plurimum numero « vias suas ». Concinat Veronens. ms. cum eo, quem « canonem » vocat Martianeus.

² Nomen « Salomon », ad regni ejus notandum initium, Veronens. ms. minio distinxit.

³ Uno excepto canone Hebraica veritatis, inss.

dicas Salomoni regi (neque enim negare tibi quidquam potest [h. Nam non avertet faciem tuam]) ut det mihi Abisag Sunamitæ [Vulg. Sunamidem hic et infra] uxorem. Et ait Bethsabæe: Bene, ego loquar pro te regi. Venit ergo Bethsabæe ad regem Salomonem, ut loqueretur ei pro Adonia, et surrexit rex in occursum ejus, adoravitque eam, et sedit super thronum suum: positusque est thronus matris regis, quæ sedit ad dexteram ejus. Dixitque ei: Petitionem unam parvulam ego deprecor a te, ne confundas [h. ne avertas] faciem meam. Et [ms. tacet Et] dixit ei rex: Pete, mater mea [ms. mi]: neque enim fas est ut avertam faciem tuam [h. Pete, mater mi. Non avertam faciem tuam]. Quæ ait: Detur Abisag Sunamitis Adonia fratri tuo uxore. Responditque rex Salomon, et dixit matri suæ: Quare postulas Abisag Sunamitem Adonia? Postula ei et regnum; ipse est enim frater meus major me, et habet Abiathar sacerdotem, et Joab filium Sarviæ [h. et ei, et Abiathar sacerdoti, et Joab filio Sarviæ]. Juravit itaque rex Salomon per Dominum, dicens: Hæc faciat mihi Deus, et hæc addat, quia contra animam suam locutus est Adonias verbum hoc. Et nunc vivit Dominus, qui firmavit me, et collocavit [Vulg. addunt me] super solium David patris mei, qui fecit mihi domum, sicut locutus est, quia hodie occidetur Adonias. T. VI. Misitque rex Salomon per manum Banaïæ filii Joiadæ, qui interfecit eum, et mortuus est. Abiathar quoque sacerdoti dixit rex: Vade in Anathoth ad agrum tuum, equidem vir mortis es: sed hodie te non interficiam, quia portasti arcam Domini Dei [h. Domini Domini] coram David patre [ms. patri] meo, et sustinisti laborem in omnibus, in quibus laboravit pater meus. Ejecit ergo Salomon Abiathar, ut non esset sacerdos Domini, ut impleteret sermo Domini, quem locutus est super domum Hei in Silo. Venit autem nuntius ad Joab³, quod Joab declinasset post Adoniam, et post Salomonem non declinasset: fugit ergo Joab in tabernacu-

omnes codices notariorum ac librorum imperitia depravati sunt hoc modo: « Venit autem nuntius ad Salomonem, etc. » Nam sensum Scripture minime percipientes, putarunt errorem esse si legeretur: « Venit autem nuntius ad Joab ». Bene igitur monebat Hieronymus in epistola ad Lucinum, morem hunc esse librario-rum, ut scribant: « Non quod inventiunt, sed quod intelligunt: et dum alienos errores emendare nituntur, ostendunt suos ». MARR.